61 *Correctum in peius* Quum Gallus qui testimonium ferebat contra Pisonem, dixisset innumerabilem pecuniam Magio præfecto datā, idq; Scaurus tenuitate Magij redargueret, Erras, inquit, Scaurus in peius re, ego enim Magium nō conseruasse dico, sed tanquam nudus nuces legeret, inuentrem abstulisse. Correxit sermonē suum Gallus, sed ita, ut criminis corruptelē crimē adderet luxus.

62 M. Cicero, M. Tullij pater dicebat Italos similes esse Syrorum uenalium, quorum ut quisque sciret optime Græce, ita esse nequissimum. Sentiens una cum literis Græcorum mores ad Latinos demigrare. Vnde q; M. Tullius fuit iniquior Græce nationi, proptermodum uideri possit illi fuisse hereditarium.

Testio

Testis Petrius mōs erat in dicendo mentum intorquere. Is quum aduersarium urge, 63
ret, ut diceret si quid uellet. Dicam, inquit, si nucem fregeris.
Ridicule.
Huic simillimum est quod de Vespasiano patre narrat Suetōnius, quum scurram mul 64
ta in alios faciem, prouocasset ut in se quodq; diceret aliquid, Dicam, inquit, ubi uen. locus ex spes
trem exoneratē desieris: alludens ad fornam Cæsarīs, qui faciem habebat nitentis. In cu cie corporis
iusmodi hominem iocus extat Martialis,

Vtere lacuclis ac mollibus utete maluis,

Nām faciem durum Phœbe cacantis habes.

C. Fabritius P. Cornelium hominem ut putabatur avarum & furacem, sed egregie for 65
tem ac bonum imperatorem, suo suffragio fecerat consulem. Huic quū Cornelius ex mo Compilari, ne
regalias ageret, quid intemor simulatis ipsum fecisset consulem, bello præsertim ma nire
gno & graui, Nihil est, inquit, quod mihi gratias agas, si malui compilari q̄ uenire. Com
plamur furto, uene ut bello capti. Proinde inimico fuit, cuius dexteritate sperabat fore,
ne Romani uenirebūt in manus hostium.

Scæuola Septumuleio Anagnino, cui pro capite C. Gracchi, aurum erat rep̄sum, ro 66
ganti ut se in Asiam p̄fectum duceret, Quid tibi uis, inquit, insane, tāta malotū est mul Furax magis.
titudo ciuium, ut tibi hoc confirmet, si Romæ manseris te paucis annis ad maximas pe stratus
cunias esse peruenturum. Notauit avaritiam hominis, p̄fecturam nō ob aliud ambiens
tis, nisi ut spoliaret prouinciales, ac ludens finxit, id citius consequuturum Romæ. Hoc
dictum Fannius in Annalibus ascribit Africano Aemiliiano, qui dictus fuerit Itori.

Q. Scæuola Publij filius, quum postulasset ut fundus cuius emptor erat, sibi semel in 67
dicaretur, idq; fecisset uendor, dixit se pluris æstimare, & adiecit precio centum milia. Iuste
Exemplum integratissimū uixit hoc seculo credibile.

C. Publicius solitus est dicere P. Mummiū, cuius teipso hominem esse. Sentiens 68
illum dexteritate facilitateq; ad oīnham uitæ statum esse accommodum. Eodē sensu Pol
lionem Asinum omnium horatū hominem legimus. Et Tiberius Cæsar duos familia
rius ab ipso dilectos, omnium horatū amicos triccare solet.

Africanus censor tribu mouebat Centurionem, qui in Pauli pugna non adfuerat: ille 9
quum diceret se custodię causa in castris remansisse, rogaretq; quur ab eo notaretur, Non Salse
amo, inquit Africanus, nīmū diligentēs. Dissimulauit Centurionis ignauiam, & accu
sauit nīmū diligētēm custodiām.

Liuius Salinator quum Tarentum amisiſſet, atcem tamen retinuit, multaq; ex ea p̄ræ 7a
lia p̄clare gessit. Quum autem post aliquot annos Fabius Maximus eam urbem rece Ex verbis aliis
pisset, rogauit eum Salinator, ut memisiſſet se opera ipsius Tarētum recepisse. Quid nī, ter exceptis
inquit Maximus, meminerim. Nunquam enim ego recepiſſet, nīſi tu perdidisſes. Iocus
hinc est, quod Maximus diuersum ex alterius uerbis excepit, quām ille uolebat. Refert
M. Tullius lib. de Oratore 2, & Plutarchus in vita Fabij Max. tametsi hic M. Luciū ap
pellat, nec addit Salinatoris cognomen.

Idem quum bellum aduersus Asdrubaletū gestutus urbem egredetur, monitus est à 71
Fabio Maximo ne prius cum hoste consereret, q̄ uires animumq; illius cognosceret. Is Vltip
respondit se primam quānc; occasionē pugnæ atrepturum. Percontantibus quid ita pro
peraret, Ut quām celerrime, inquit, aut gloriā ex hostib; uictis, aut ex ciuib; prostra
tis gaudium capiam. Virtus & ira sermonem hominis inter se partitæ sunt, illa triumphi
auida, haec iniusta damnationis memor,

Mancia quum audisset Antonium censorem, cui male uolebat, à M. Duronio de am 72
bitu postulatum, Aliquando, inquit, tibi tuum negocium agere licebit. Censores in alio/ Salse
rum mores inquirunt, at qui teus est, habet ex se quod agat.

Q. Opimius consularis quum esset adolescentulus male audiuit. Is Aegilio homini fe 73
stiuo, qui uidebatur mollior, nec erat, sic exprobrauit molliciem, Quid tu Aegilia mea, Ab imitatione
quando ad me uenies cum tua lana & colo? Lepide retorsit Aegilius. Non Pol, inquit, au ne personæ
deo, nam me ad famosas uerat mater accedere. Alter simulabat orationem uelut ad fœmī
nam, alter accepta persona simulationem uerit in irrisione.

Inter salsa commemorat & illud M. Tullius ex Neuio, apud quem filius dicit patri, 74
Quid ploras pater? isq; respondet, Mirum nī cantē, condemnatus sum. Indignatur senex

submordosus rogari quut ploret, quasi damnatus magis cantare debuisse. Petinde quibus si quis interroget agrotum: quur suspiras, aut quur decumbis?

75 Scaurus accusabat Rutilium ambitus, quum ipse consul esset factus, ille repulsam tu*Literatum in* lisset, & in tabulis eius ostendebat literas A F P R, easq; sic interpretabatur, Acum fide P. *interpretatio* Rutilij. Contrà Rutilium dicebat illis significari, ante factum, post relatum. Tum C. Carnius eques, qui Rurilio aderat, exclamabat, Neutrum illis literis declarari. Quū Scaurus dixisset, quid igitur: festiuiter in ipsum tollit, Aemilius fecit, plectitur Rutilius. Probabis illius enim erat illum ambitum commississe qui obtinuerat, quam qui repulsus erat. Simile quiddam memoratur de Beda, quem Venerabilem dicunt. Huic Romā profecto quum ostendissent has literas saxo insculptas s p q r, quibus significari uolunt, Senatus populi Romanus, ac uelut hospes rogaretur, quid sibi uellet illae literae, dissimulans dixit, Stultus populus querit Romanum.

76 M. Scaurus quū pro rostris accusaretur, quod à rege Mithridate ad prodendā rem p. *Autoritas* pecuniam accepisset, ita causam suam egit. Iniquum est Quirites, quum inter alios uitæ personæ rim, apud alios me rationem uitæ reddere. Sed tamē audebo uos interrogare, Varius Su cronensis ait, M. Aemilius Scaurus mercede corruptū populum Rom. prodidisse; M. Aemilius Scaurus huic culpæ se affinem esse negat, utri creditis? Nominato tantum acto & reo populus accusationem repulit.

77 C. Memmius quū accusaret Bestiam reum, cui patronus erat Scaurus, ac forte funus *Heredipetæ* quoddam duceretur. Vide, inquit, Scaure, mortuus rapitur, si potes esse possessor: notas Scaurum, qui male audiebat quod Phrygionis Pompeij bona sine testamento possideret.

78 Quum Silus testis laesisset Pisonem reum, cui Crassus aderat, prolatō criminē, quod se *Ab inexpecta* in eum dictum audisse dicebat, Potest fieri Sile, inquit Crassus, ut is unde te audisse dicas, eo iratus dixerit. Annuit Silus. Potest etiam, inquit fieri, ut tu non recte intellexeris. Quū id quoq; toto capite annuisset Silus, ut se Crasso daret, subiecit Crassus, Potest etiam fieri, ut omnino quod te audisse dicas, nunquam audieris. Hoc adeo præter expectationem, ut Silum testem omnium risus obrueret.

79 C. Lelius cuidam malo genere nato, obſcienti sibi quod indignus esset suis maioribus. *Ex iſdē uer* At Hercole, inquit, tu tuis dignus es. Id si dicas bono uiro ex bonis prognato laus est: sibi retortum malo ex malis prognato, graue conuictum est.

80 M. Cincius quo die legem de donis ac munib; tulit, C. Centoni prodeunti, ac satis *Irrisio retor* contumeliosè interroganti, quid fers Cinciole? Ut cmas, inquit, si uti uelis: notans illum quod donatis & cōmodatiōnib; rebus uti gauderet. Allusit autem ad illud decantatum in priunis, emere malo q; rogare. Adhuc, amphibologia est in uerbo ferre: fert enim qui promulgat legem, & fert qui portat aliquid uenale.

81 M. Lepidus quū in campo sese excentibus ipse in herba recubuisse. Velle, inquit, *Ab impossibili* hoc esset laborare. Huius generis est Terentianum, Quām uellem mos esset amicis etiam bili noctu operam dare. Optat enim adolescens quod fieri non potest.

82 Quum M. Lepidus censor M. Antistio Pyrgensi equum ignominiæ causa ademisset, *Salse* & amici uociferantes quærerent, quid ille patris suo respōsurus esset, quur ademptum si bi equum diceret, quum optimus colonus, parcissimus, modestissimus ac frugalissimus esset. Dicat, inquit, me nichil horum credere. In simili argumēto iusit Augustus, sed ciuis Ius, dic me tibi displicuisse.

83 Pomponius uir insignis multis vulneribus in bello acceptis quum ad Mithridatē ad *Rides erga pa* ductus ab eo quæreretur, an si curaret eum, uellet sibi esse amicus. Si tu, inquit, Romanis trium amicus fueris, me quoq; amicum habebis.

84 Spurina aruspex admonuit C. Cæsarem, caueret discrimen ingens quod ultra Calendas Martias non proferretur. Eo die quum iret in senatū, Spurina forte obuio, Quid ait, inquit, nonne uenere Calendæ Martiae? Venere, inquit, sed nondum præterire. Nam eo dem die cæsus est Cæsar.

85 Spartaco in Crassum omnes mouenti copias, quidam equum dono obtulit. At ille, Si *Barbarice* uicero, inquit, plurimos ex hoste equos habiturus sum, Si uictus fuero, nec hic mihi futurus est usui: simulq; cum dicto equum gladio transuerberatum interemit.

86 Quum Pompeius graui laboraret inuidia propter immodicā potentiam, & ob uulnus, falcia

fascia linea tibiae uinciam haberet, dixit aliquis, Quid refert ubi gestet diademam, in capite an in cruce? Nam fascia olim erat insigne regum.

Quoniam Fabius contando eludebat hostem, quum Marcellus viribus utgetet Anni 87 balem, ille dictus est clypeus Romanorum, hic ensis, quod illi praeципuum studium fuit, Amitiis fidu ne quid clavis acciperent Romani, alteri ut hostem perimeret.

D I V E R S O R V M G R A E C O R V M A P O P H T H E G M A T A

Anytus amicorum Alcibiadis unus, eum ad cenam rogavit: ille recusauit, sed domi 88 bene potus cum famulis comedebundus irrupit, stansq; ad ostium coenaculi iussit famulus uasa diripere, & ad suas aedes deferre, qui fecerunt dimidium asportarunt: alijs coniuis ^{cia} Alcibiadis violentam superbiam criminatis, Anytus dixit, illum humaniter egisse, cui quum totum auferre licuerit, dimidium ipsi reliquisset.

Hippomachus aliptes quum aliquando uideret adolescentes quos exercebat, e foro carnes efferves, dicebat, se procul agnoscere suos esse discipulos: quod institutio reuceat in Institut: omnibus dictis ac factis hominis.

Quibusdam laude uehentibus procerum quempiam, ac prelongis manibus hominem, tanquam ad pugilum certamen idoneum, Sane, inquit, si pendens in alto corona eset detrahenda.

Demades orator uita defuncto Alexandro dixit, se uidere exercitum Macedonum priuice orbatum Cyclopis similem. Sentiens turbam militum, nisi ad sit dux cotidatus ac uigilans, nulli esse usui. Quemadmodum Polypheus adempto oculo, frustra uastu corpus duc ac uires habebat immanes.

Idem quaestor, populo huc persuaso ut ihs qui ab Alexandre descierant tritemes aut auxiliaries mitterent, iubentib; ut illico pecunias depromeret, Paratae sunt, inquit, pecuniae, o Arte tractata viri Athenienses, quas in congios deposuerat, ut singuli minae dimidium acciperetis. Verum plebs si has mauultis in hunc usum erogari, per me quidem ut uestris sicuti lubet utamini licet. Hoc sermone fregit impetu populi, nolentis illa distributione spoliari. Sic interdum ut indomitae beluae, arte ad meliora consilia auocandus est populus.

Prandens apud Phocionem, quum apparatus admodum tenuem uideret, Demiro, inquit, o Phocion, te rem pub. administrare, quum possis ad istum prandere modum. Bis Sobrietas errans, & quod lucrificatum causa putaret adeundam remp. & quod luxum probaret in eo, qui maxime conueniebat sobrietas. Sed Demades alios e suis moribus aestimabat. Erat enim & pecuniarum auditus & luxui deditus.

Quum uidisset Philippum largius potum cum amicis saltasse per medium captiuorum, turbam, eisq; petulanter exprobrasse suam calamitatem, libere dixit, Quum o rex fortus, Libera me, tibi Agamemnonis personam imposuerit, non pudet te factis agere Thersites. Ea uox totum regem in diuersum uitae genus immutauit.

Quum Athenienses nollent Alexandre donos honores decernere, Vide, inquit, ne dum coelum custoditis, terram amittatis. Alexander enim ambiebat monarchiam. Libere Absurdum autem erat eos sic alii negare coelum, ut ipsi terra sua pellerentur.

Iocari solet in Demosthenem, quod ceteri quidem oratores dicerent ad aquam, ipse vero & scriberet: taxas eum quod nunquam nisi de scripto diceret, tum esset ueritatem. Lepide Contraria Demades ut largius bibebat, ita ualebat extemporali dictione. Rhetores olim dicebant ad clepsydram.

Onomademus Chius posteaquam aduersam factionem superasset, quibusdam censem, tibus omnes diuersae factionis urbe pellendos, negauit expedite, dicens se uereri, ne omni Inimici utiles inimicis ad unum eieclis, inter amicos existarent dissidia. Sentiens sic esse multorum ingenium, ut si desint inimici, in quos naturae malitiam exerceant, amicos impellant.

Simonides Pausanias Lacedaemoniorum regi subinde de rebus a se gestis glorianti, tandem & Simonidem per irrisiōnem hortanti, ut aliquid sapienter ipsum admoneret, Moneo, inquit, ut te memineris hominem esse.

Idem reprehendentibus quod ad quaestum scriberet, iocari solet, sibi duas arcas esse dormi, alteram pecuniæ, alteram gratiarum: priorem se reperire plenam, alteram semper uacuam.

Idem quum ceteros laudando uenaretur, ut aliquid darent, interrogatus quur non Tom. 4

A 2 & Thessa

& Thessalos captaret, Stupidiiores sunt, inquit, quam ut à me falli possint. Qui quarant cui imponant, ad stupidos eunt. At qui iam erant stupidi, ut non sentirent ingenium poematum illius, nec tangerentur amore nominis in posteros transmittendi, non poterant ab illo falli.

Callide Idem interrogatus quamobrem, quum esset extrema senectutis, tamen attentus esset ad rem, Quoniam, inquit, malim mortis inimicis relinquere, quam uiuus carere amicis: taxans instabiles hominum amicitias, qui consequuti quod uolunt negligunt amicum, idem dum sperant, obseruiunt.

Integritas Lycurgus orator obijcente quadam, quod se pecunia redemisset à calumnia, nō est inficiatus, sed clarissima uoce populū appellans, Bene habet, inquit, viri Athenienses, quan doquidē tot annos in republica ueritatem dedisse me, non accepisse pecunia criminatur obiectatores.

Eloquentie certamen Thucydides ab Archidamo Lacedæmoniorum rege interrogatus, uter esset in palæstra superior, ipse an Pericles, Posteaquam, inquit, ego hominem pugnando deieci, ille se negat cecidisse, itaq; vincit, & spectatores à sua sententia deicunt: sentiens se bonis rationibus esse superiorem, sed Periclem eloquentia vincere, & quocunq; uellet agere multitudinem. Nam Thucydides vir præpotens diu in administrada rep. aduersatus est Pericli. Eam contentionem Archidamus palæstram appellauit.

Pietas in pa 4 Dario totius regni viribus subinde impetum faciente, Scythæ paulatim cedentes, ad ultimas solitudines peruererant. Interrogatis tandem ab eo quem fugiēdi finēt essent fassentes, ciuri, responderunt, se nec agros, nec villas, nec urbes pro quibus dimicarent habere: certe rum quum ad parentum sutorum monumenta peruentum esset, tum deniq; sciturum Damnum, quomodo Scythæ soleant præliari,

Ingeniosus 5 Alexander statuerat Lampsacum diruere. Ad id tendenti quum Anaximenes Alexander præceptor ueniret obuiam extra muros, deprecaturus suæ ciuitatis perniciem, Alexander suspicans quid esset peccatum. Iuro, inquit, me non faciurum quod petet Anaximenes. Tum Anaximenes, Peto, inquit, ut Lampsacum diruas. Captus erat Alexander, & iure urando compulsus est seruare, quos demoliri statuerat.

Solenter 6 Alexander consulto oraculo monitus est, ut eum qui sibi portā egresso primus occurset interfici uerberet: occurrit agaso, iussus est arripi. Roganti quid cōmeruisset, responsum est ita iussisse deum. Si ita est, inquit, ô rex, alium designavit oraculum. Nam a sinu tibi prior occurrit. Agaso enim sequitur alinum ut impellat, alioqui nō secuendum. Alexander delectatus hoc commento, alinum pro homine occidit.

Relaxandus animus 7 Amasis Aegypti rex ab amicis admonitus, quod perfunditus negotijs forensibus poteret, omnīq; uolupratū genere solueretur, respondit, Qui arcus habent, eos non intendere nisi quum opus est, quos si semper intēdant, rumpendos esse, ac ne tum quidem fore usui, quum exigit usus. Ira qui nulla relaxatione curas suas soluunt, aut mente captos, aut corpore male affectos euadere.

8 Conspiciens quendam amissō filio lugentem, Situnc, inquit, quum nondum esset, non dolebas: nec nunc quidem doleas, quum non est.

Psammenitus Psammenitus Aegyptiorum rex à Cambyses regno pulsus est. Eius filiam ancillari uesperit, ut induam cum aliquot nobilium uirginibus Cambyses mitti iusserat ad hauriendam aquam, ut hoc spectaculo parentum captiuorum animos discripseret. Carteris indigne sentibus, solus Psammenitus demisit oculos. Mox iussit duci filium illius cum alijs plurimis eiusdem ætaris, uinctus ceruicib. & ore frenato. Atq; hoc etiam spectaculo solus Psammenitus ad lachrymas commotus non est. Idem quum uidisset familiarem quendam exusum opibus mendicantem obambulare, hoc spectaculo adeo commotus est, ut ingēnitus tu hominem amicum compellans, caput suum barbarico more cederet. Ea recognita, quum Cambyses per nuncium causam sciscitaretur, quur in liberorū calamitate tacitus, unius seniculi calamitatē tam impotenter ferrer, respondit, Fili Cyri, domestica mala graviora sunt quam ut lachrymas recipiant: at amicus deplorandus erat, qui è multis opibus ad summam inopiam redactus est, idq; in extremo senectutis limine.

10 Croesus Lydorum rex à Cyro captus, hoc argumento pacem bello prætulit, quod pacis tempore filii sepelirent patres, in bello contra patres sepelirent liberos.

Idem

Edem quod uideret Cyri milites per urbem capiam discurrentes, percōatus est Cyrum, si quidagerent. Quare is respondisset, diripiunt urbē tuam, opesq; tuas populantur, Ne Prudenter quaquam, inquit, ô rex, nihil iam hic meum est, iuum est quod diripiunt. Ea vox commo- uit Cyrum, ut suos à direptione reuocaret.

Quum Cambyses se cum patre Cyro conserret, amicis illum patre præstantiore affir- mantibus, Croesus respondit, illum nondum patri æquandum, qui nōdum reliquisset sibi Proles debet. Iuuen. Scatiens & hoc esse non infimum erga rem pub. meritum, si non solum ipse te præ- tur patriæ stiteris egregium uirum, sed aliquem tui similem gignas educesq; patriæ.

Megabyzes quum apud Hellepontios agens audisset quod Chalcedonij decem & se. 13 ptem annis urbem condidissent ante Byzantios, dixit Chalcedonios id tēporis fuisse cæ Locus eligen- cos, qui quum adesset locus urbi condendç multo commodior, deteriore elegissent. Hoc dux urbi dictio scribit Herodotus Megabyzen apud Hellepontios immortalem sui memoriam re liquisse. Quod si uerum est, erat tum temporis mira dictorum caritas.

Simonides interrogatus utra res esset optabilior, diuitiae an sapientia, Dubito, inquit, 14 ut qui uideam sapientes frequentare diuitum fores: innuēs philosophos uerbis quidem Diuitie contemnere diuitias, sed retamen eas captare.

Euripides, quum populus Atheniensis tumultuaretur, offensus sententia quadam in 15 illius tragedia quæ cum agebatur, & autorem efflagitaret ut eam mutaret, progressus in Fiducia artis scenam dixit, se ut populum doceret, non ut ab eo disceret, fabulas solere componere. Eru dicio sibi conseia contempnit multitudinis iudicium.

Idem apud Alcestidem tragœdiarum scriptorem aliquādo questus est, quod summo 16 eridui labore adnixus non potuisset nisi tres uersus absoluere. Contrà Alcestidi glorianti Fiducia artis quod ipse per facile centum absoluisset uno die. At tui, inquit, ad triduū modo, mei in omne zuum duraturi sunt.

Euripides cuidam dicenti, Carmen condidisti ex modis ad tripudium accommodis, 17 alio dictum hoc rideante, Ni stupidus esset, inquit, non risisset, quod res serias Lydijs mo Temperantia dis temperarim. Lydijs modi lasciuiores sunt. Porro quæ per se tristia sunt, ea decet arte exhilarare. Refert hoc Plutarchus in libello, πολ. Φαλαρ. Quum Euripides choream a gentibus succinuisse cantionem quandam modulatam, unus illorum risit. Cui poeta, Ni stupidus esset & expers affectuum, haud quamquam risisse me canente Mixolydium.

Alexis poeta Callimedonem rhetorem, ut delitijs deditum taxauit his ueribus,

τέλεσθαις μὲν πᾶς οὐς ἐποθίσκει δέλη,

τέλεσθαις, καὶ μηδέ τιμησθεῖσε.

18 Luxus.

Pro patria uel quilibet uel i mori,

At metra amore Callimedon solus cupit.

Perit Latinis ioci gratia, nam πάτημα patriam significat, μήτημα non matrem sed uulam sonat, quæ olim erat in delitijs.

Cuidam uidenti ipsum iam senio fessum ægre lenteq; incedere, acroganti quidage- 19 ret. Paulatim, inquit, morior, siue, pedetentim morior. Significans senes non uiuere, sed lente mori.

Menander centum & quinq; fabulas scripsisse traditur, ex quibus tantum octo uicit. 20 Itaq; quum à Philemone longe impari, fauore populi sæpe numero uinceretur, forte illi fa Populi in di- clus obuiam dixit. Queso Philemon, bona uenia dic mihi, quum me uincis nō erubesciss cia. Vixi solent erubescere, at sic uincere Menander iudicabat erubescendum.